CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Aplausos  e  reconhecimento  ao  técnico
Tiago  Splitter,  ex-jogador  da  Seleção
Brasileira  de  Basquete  e  da  NBA,  pela
vitória da Liga Francesa de Basquete, com
o Paris Basketball.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja

aprovada Moção de Aplausos ao técnico Tiago Splitter, ex-jogador da Seleção

Brasileira de Basquete e da NBA, pela vitória da Liga Francesa de Basquete,

com o Paris Basketball.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção de Aplausos visa exaltar o técnico Tiago Splitter, ex-

jogador da Seleção Brasileira de Basquete e da NBA, pela vitória da Liga

Francesa de Basquete, com o Paris Basketball, no dia 24 de junho de 2025.

Tiago, que é, ainda, assistente técnico de Aleksander Petrovic na seleção

brasileira masculina, alcançou o título da Liga Francesa após terminar a fase

de classificação com a melhor campanha, somando 23 (vinte e três) vitórias

e apenas 7 (sete) derrotas.

*C
D2

58
49

79
97

60
0*

RE
Q

 n
.9

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
07

/2
02

5
11

:1
5:

20
.6

40
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258497997600

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

Em seu primeiro ano como técnico, também conduziu o Paris Basketball

à conquista da Copa da França, em abril. Antes de comandar o time francês,

atuou como assistente técnico no Brooklyn Nets e no Houston Rockets. Na

próxima temporada da NBA, integrará a comissão técnica do Portland Trail

Blazers.

Ante o exposto, considerando a relevância do nome de Tigo Splitter no

cenário  internacional,  requeiro  o  apoio  dos  nobres  pares  no  sentido  da

aprovação desta Moção.

Sala das Sessões, 1º de julho de 2025.

Deputado DOUGLAS VIEGAS
UNIÃO/SP

*C
D2

58
49

79
97

60
0*

RE
Q

 n
.9

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
07

/2
02

5
11

:1
5:

20
.6

40
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258497997600